
102  diário oficial Nº 34.987 Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 613/2022-GAB/SIND. 
Belém, 25 de maio de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 02/2022-GAB/SIND, de 
25/05/2022, firmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da PORTARIA nº 106/2018-GAB/SIND de 
05/11/2018, publicada no DOE, edição nº 33.734 de 06/11/2018 
prorrogada pela PORTARIA nº 518/2022-GAB/SIND de 09/05/2022, 
publicada no DOE, edição nº 34.965 de 10/05/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos necessários na busca da verdade real dos 
fatos, indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final 
do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC.
PORTARIA DE REDES. Nº 614/2022-GAB/PAD. 
Belém, 25 de maio de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2022-NDE/SEDUC, de 
25/05/2022, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado nos termos da PORTARIA nº 221/2018-GAB/PAD de 24/08/2018, 
publicada no DOE n° 33.687 de 27/08/2018, prorrogado pela PORTARIA nº 
319/2015-GAB/PAD de 13/12/2018, publicada no DOE nº 33.761 de 17/12/2018, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o processo 
não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 805460
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 291/2022-PARAUAPEBAS
Nome: ALANE CARLA SILVA BRITO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/05/2022 a 22/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado 
em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 292/2022-ALTAMIRA
Nome: PAULO DA CUNHA CONCEICAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/05/2022 a 26/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado 
em 30/03/2022.

Protocolo: 805467
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: HILDA HELOISA DE CARVALHO SILVA NASCIMENTO
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 01/12/21 A 30/03/22
MATRÍCULA: 57208481/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: ERC PAULA FRANCINETTI/BELEM
LAUDO MÉDICO: 84886
NOME: SOLANGE BATISTA REIS
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 02/02/22 A 03/03/22
MATRICULA: 5817609/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE JORGE RAPOSO/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 87459

Protocolo: 805351

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE publicado
NOME: ALDEISA CAMPOS MONTEIRO SPINELLI
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 20/01/22 A 20/03/22
MATRÍCULA: 5216184/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: DEP EDUC ATIV FISICAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 85613
NOME: MARIA NAZARE MACHADO DA SILVA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 29/01/22 A 27/07/22
MATRICULA: 5616816/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE Mª ESTELITA SILVA/BELEM
LAUDO MEDICO: 87954
NOME: SEBASTIAO MORAES JUNIOR
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 12/12/21 A 10/04/22
MATRICULA: 5778050/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE REGINA SILVA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 87480
NOME: VALDELI SALDANHA ARAUJO
CONCESSAO: DIAS
PERIODO: 13/01/22 A 12/05/22
MATRICULA: 5902562/1 CARGO: AUX OPER
LOTACAO: EE RUTH ALMEIDA/BELEM
LAUDO MEDICO: 87953
NOME: VANESSA ALCANTARA CARDOSO MENDES
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 21/02/22 A 21/05/22
MATRICULA: 57194853/2  CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE PRINCESA IZABEL/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 87798
NOME: WELLENICE SILVA BEZERRA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 23/02/22 A 23/05/22
MATRICULA: 5369550/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE AGOSTINHO MONTEIRO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 87638

Protocolo: 805360
LICENÇA SAÚDE
NOME: ADEMICIO LUZ TEIXEIRA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 23/02/22 A 24/03/22
MATRICULA: 57222611/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE CASTELO BRANCO/PARAGOMINAS
LAUDO MEDICO: 87194
NOME: ALEIXO VIEIRA COSTA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 08/02/22 A 09/03/22
MATRICULA: 57220177/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE EUGENIA MACEDO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 87468
NOME: ALESSANDRA SANTOS SIQUEIRA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 26/01/22 A 25/04/22
MATRICULA: 57174620/1  CARGO: PROF
LOTACAO: EE RUTH FERREIRA/BENEVIDES
LAUDO MEDICO: 87647
NOME: ADRILENE DE FREITAS OLIVEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 14/12/21 A 11/02/22
MATRÍCULA: 5771110/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: UT ASTERIO CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 85861
NOME: ANGELA MARIA PEREIRA ALHO
CONCESSÃO: 142 DIAS
PERÍODO: 27/09/21 A 15/02/22
MATRÍCULA: 3168310/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE RUTH PASSARINHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 85883
NOME: ANTONIA CARVALHO DE ARAUJO ALBUQUERQUE
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 22/11/21 A 22/12/21
MATRÍCULA: 5245389/4 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE PAULO FREIRE/MARABA
LAUDO MÉDICO: 85907
NOME: EDMAR PIRES DE HOLANDA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 28/12/21 A 27/03/22
MATRÍCULA: 5268435/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE PAES CARVALHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 85903
NOME: ROSANGELA WANZELLER SIQUEIRA
CONCESSAO: 40 DIAS
PERIODO: 04/01/22 A 12/02/22
MATRICULA: 5073812/1  CARGO: PROF
LOTACAO: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM
LAUDO MEDICO: 87197

Protocolo: 805354


